Ascoltiamo in proposito San Tommaso: « Le cose, che si hanno in soprabbondanza, per diritto

*de aliquibus necessariis statui.... Habens superflua naturae et status tenetur sub mortali facere eleemosynam proximo gravem necessitatem patienti.* Loc. citat. Sect. II, n. 50, 55.

(1) *Proximo in extrema necessitate teneris succurrere ordinarie ex bonis etiam aliquo bono ad statum necessariis — Probabile est quod proximo in gravi necessitate constituto quisque teneatur subvenire cum modico detrimento proprii status; quia parvo suo incommodo tenetur magnum incommodum proximi impedire — Probabile est ex superfluis naturae et status teneri aliquem, etiam in gravi necessitate succurrere proximo, si probabiliter patet alium non subventurum; idque, ut Azorius, Silvius et Fumus volunt, sub mortali.* Loc. cit. n. 31.

(2) Luog. cit. art. IV, n. 370, e 371.

naturale si devono al sostentamento dei poveri. » Altrove il medesimo dice: « Ciò, che si reputa necessario a quanto è oltre alla convenienza dello stato, si deve dispensare in limosina, e questo cade sotto precetto. » Ed ancora: « Taluno è obbligato per debito legale a distribuire le cose sue ai poveri o per pericolo della necessità o per la superfluità dei beni avuti (1). »

Sporer insegna: « È probabilissimo, che coloro, i quali hanno beni superflui alla vita e allo stato, siano obbligati, anche sotto pena di peccato mortale, a fare qualche volta la limosina ai poveri, quantunque si trovino nella sola necessità comune (2). »

Per non andare troppo per le lunghe ci dispensiamo dall'addurre in mezzo le testimonianze di altri teologi più antichi, paghi dell'autorità dei due, che oggidi possono bastare per tutti. Sant'Alfonso scrive: « Nelle comuni necessità dei poveri vi è obbligo grave di fare limosina almeno qualche volta col superfluo allo stato. » La ragione si è che nel Vangelo di s. Luca si dice: *Quod superest date eleemosynam*: e poi perchè, se i ricchi non avessero un'assoluta obbligazione di sovvenire ai poveri ordinarij, questi potrebbero essere da tutti abbandonati nelle proprie necessità, e dovrebbero cadere nelle necessità gravi ed anche perire (3). »

Finalmente l'Eminentissimo Gousset così si esprime al caso nostro: « Il ricco deve prendere sopra i beni superflui al proprio grado per fare limosina ai poveri, che non hanno di che vivere e che non possono procacciarsi il necessario col lavoro. Quest'obbligo è grave: non si può mancarvi senza rendersi reo di peccato mortale.... Quantunque generalmente non si possa con precisione determinare tutta l'estensione degli obblighi dei ricchi riguardo ai poveri, riteniamo come indegni dell'assoluzione coloro, che, avendo più del bisogno per conservare il loro grado, non danno niente ai poveri, respingono inumanamente tutti i mendici, e non fanno limosina a quelli, che non possono vivere che col concorso della carità (4). »

(1) *Res quas aliqui superabundanter habent ex naturali iure debentur pauperum sustentationi.* Quodlib. q. 66, a. 7. — *Illud quod necessarium reputatur ad aliquid, quod est ultra decentiam status, debet in eleemosynam dispensari, et hoc cadit sub praecepto.* In 4, d. 15, q. 2, a. 4, quaestiu. 1. — *Aliquis tenetur ex debito legali sua pauperibus erogare, vel propter periculum necessitatis, vel propter superfluitatem habitorem.* In 2<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup> q. 118, a. 4.

(2) *Probabilissimum est, habentes bona simpliciter superflua naturae et statui, etiam sub mortali teneri quandoque facere eleemosynam pauperibus, communem tantum necessitatem patientibus.* Loc. cit. n. 60.

(3) *In communibus pauperum necessitatibus est obligatio gravis dandi eleemosynam ex superfluis statui... Prob. 1<sup>o</sup> ex Luc: Quod superest date eleemosynam. Prob. 2<sup>o</sup> ex ratione, tum quia divisio rerum communium gentium consensu facta nequit esse in praeiudicium pauperum; tum quia si divites absolutam non haberent obligationem subveniendi communiter mendicis, possent isti ab omnibus in sua necessitate derelinqui.* Loc. cit. n. 32.

(4) Luog. cit. n. 372 e 373.

### Risposte ad alcune difficoltà.

Taluno potrebbe fare un'interrogazione dicendo: E non si può dunque conservare il superfluo in vista delle future eventualità? — Il principe dei teologi, S. Tommaso, risponde che non si devono avere in mira tutti i casi, che potrebbero accadere in avvenire, ma quelli soltanto, che sono probabili ed occorrono generalmente. Il fare altrimenti sarebbe andar contro alla proibizione di Gesù Cristo che disse: *Non vogliate mettervi in pena pel dì di domani*; sarebbe un mettersi a bello studio nella impossibilità di non mai fare limosina contrariamente al divino precetto (1).

Neppure vale il dire che nella propria parrocchia, nel paese, nella città non vi sono bisognosi, e che quindi non occorre privarsi del superfluo non sapendo a chi darlo; imperocchè si risponde che se non vi sono bisogni presso di noi, nessuno può oggimai ignorare quanti ed anche quanto gravi e spirituali e temporali ve ne siano in altre parti del mondo. Or non sono nostri fratelli in Gesù Cristo tanti poveri Cattolici di altri luoghi ed inciviliti e barbari? Anzi non sono nostro prossimo gli uomini di tutta la terra? Quindi dato pure che accanto a noi non sianvi miserie né spirituali né temporali, a cui sovvenire, di queste ve ne sono e comuni e gravi ed estreme in altri siti, alle quali e come uomini e come cristiani dobbiamo pure estendere i nostri pensieri, le nostre sollecitudini.